7. Pero él ora como siervo. Acompañaba a Juan cierto ángel. Tales ángeles están en la compañía de Dios, y, si somos buenos y llegamos a merecerlo plenamente, seremos iguales a ellos. *Serán*, dijo, *iguales a los ángeles de Dios*. Aquel ángel estaba mostrando muchos prodigios a San Juan Evangelista: lleno de turbación ante ellos, lo adoró. Un hombre adoró a un ángel, y el ángel dijo al hombre: *Levántate; ¿qué estás haciendo? Adó-*

CAPUT VI.—6. *Detectio corporis eius. Orationes ipsius multa impetrant, non omnia.*—Triumphavit, coronatus est. Latuit tanto tempore corpus eius, processit quando Deus voluit, illuminavit terras, tanta miracula fecit, mortuus vivos facit mortuos, quia nec mor[1442]tuus. Ergo hoc commendo Caritati vestrae, ut sciatis quod orationes eius multa impetrant, non tamen omnia. Nam invenimus etiam in libellis qui dantur, fuisse illi difficultates impetrandi, et accepisse tamen postea beneficium, non deficiente supplicis fide. Non cessatum est, oratum est, et dedit postea Deus per Stephanum. Sunt verba orantis Stephani, et responsum est illi: Pro qua oras non est digna, hoc et hoc fecit. Et tamen institit, rogavit, accepit.

CAPUT VII.—Dedit nobis intellegere, quia in cuius nomine faciebat antequam carnem deponeret, in eius nomine faciunt orationes eius ut beneficia impetrentur, quibus novit ea dari debere.

7. *Stephanus conservus noster, non pro Deo colendus.*—Ille autem tanquam servus orat. Apocabatur angelus quidam cum Ioanne. Angeli tales sunt apud Deum, ut si boni fuerimus, et perfecte eum promeruerimus, Angelis aequemur: *Erunt, dixit, aequales Angelis Dei* (Mt 22,30). Angelus ostendebat multa miracula sancto Ioanni evangelistae; turbatus miraculis adoravit eum. Adoravit homo angelum; et angelus homini: *Surge, quid facis? Illum adora: conservus enim tuus sum et fratrum tuorum* (Apoc 19,10).

<sup>1</sup> En La ciudad de Dios XXII 8.

rale a él; yo soy siervo como tú y tus hermanos. Si tan grande humildad manifestó tener el ángel, ¡cuál debe ser la de un mártir, cómo es en realidad! No creamos, pues, que Esteban es soberbio, pensando que cuanto hace lo hace por su poder. Por medio de nuestro consiervo, recibamos los beneficios de Dios, demos honor y gloria al Señor. ¿Qué necesidad tengo de deciros más cosas y hablar por más tiempo? Leed los cuatro versos que hemos escrito en su camarín; leedlos, aprendedlos y retenedlos en vuestro corazón. Quisimos escribirlos allí precisamente para que los lea quien quiera y cuando quiera. Son pocos intencionadamente, para que todos puedan aprenderse-los, y están escritos en lugar público, para que todos los lean. No es preciso andar buscando el códice; sea aquella capilla vuestro códice.

Hoy hemos venido un poco más puntuales que de costumbre; mas como las lecturas escuchadas han sido largas y aprietan los calores, difiramos para el domingo la lectura del relato que contiene los beneficios hechos por Dios mediante el mártir, relato que deberíamos haber leído hoy.

CAPUT VIII.—Si tanta humilitas apparuit in angelo, quantam putatis esse debere in martyre, sicut est? Non ergo credamus superbum esse Stephanum, cum putamus quia virtute sua facit quod facit. Per conservum beneficia sumamus, honorem et gloriam Domino demus. Quid vobis plus dicam et multum loquar? Legite quattuor versus quos in cella scripsimus, legite, tenete, in corde habete. Propterea enim eos ibi scribere volumus, ut qui vult legat, quando vult legat. Ut omnes teneant, ideo pauci sunt: ut omnes legant, ideo publice scripti sunt. Non opus est ut quaeratur codex: camera illa codex vester sit. Aliquanto quidem temperius solito processimus: sed quia longa lectio recitata est, et graves aestus sunt, libellum beneficiorum Dei per ipsum, quem lecturi hodie fuimus, in diem dominicum differamus.

## SERMON 319 A

*Tema:* Dispensadores de las riquezas de Dios.

*Lugar:* Desconocido.

*Fecha:* Fiesta de uno o varios mártires; quizá, San Esteban.

Ciertamente, mi preocupación<sup>1</sup> es vuestra edificación, y mi gozo, vuestra salud; salud tanto temporal como eterna. Como dijo el Apóstol, se nos ha prometido la salud para la vida presente y para la futura. Pero la salud actual la da Dios tanto a los hombres como a los animales, tanto a los buenos como a los malos. Esta salud temporal la despreciaron los mártires por la eterna. No dudo que sentís gozo por mi salud; también yo lo siento por vuestra salud en Cristo. Pero esforzaos para que también en aquel día pueda gozarme con vosotros, pues lo que dijo el Apóstol respecto a su plan tan grandioso y amplio que apenas seguimos sus huellas, eso es lo que nos decía a nosotros, a quienes edificaba, al afirmar: *Mi gozo y mi corona* sois vosotros. Por tanto, quienes por mi esfuerzo progresan en Cristo son mi gozo y mi corona, porque mi función es dispensar fielmente no mi dinero, sino el dinero del Señor; lo que os corresponde a vosotros es recibir los grandes dones con interés y esmero. Yo, pues, puedo ser dador, pero no exactor; pero dador

### SERMO CCCXIX A [RB 84 (1974) 265] (PL 39,2142)

Sane cura<sup>a</sup> nostra aedificatio uestra est, et gaudium nostrum salus uestra: salus et temporalis et sempiterna. Promissionem enim habemus, sicut dixit apostolus, uitae praesentis et futurae (cf. 1 Tim 4,8). Sed salutem praesentem donat deus et hominibus et pecoribus, donat deus et bonis et malis; hanc salutem temporalem pro aeterna salute martyres contempserunt. Gaudetis sine dubio de nostra, et nos in Christo de uestra salute gaudemus. Sed satagite ut etiam in illo die uobiscum gaudeamus: quia quod ait apostolus pro sua dispensatione tam magna et ampla, ut eius uix uestigia consecretur, hoc est quod nobis loquebatur, quos aedificabat, et dicebat: *Gaudium meum et corona mea* uos estis (Phil 4,1). Quicumque ergo in Christo proficiunt de laboribus nostris, gaudium sunt et corona nostra: quia nostrum esse fideliter dispensare, non nostram sed dominicam pecuniam; uestrum est cum cura et sollicitudine magna suscipere. Ego enim possum [266] esse dator, non exactor; et dator non